
                                     

 
Complernen1a,� 

 

Agli Atti 

PON All'Albo del Sito Web 

dell'Istituto Amministrazione 

Trasparente 
 

                                     
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto FUORI MEPA tramite Richiesta di 

Offerta a più operatori economici, inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 

1 lettera b)- Servizio mensa modulo Tea-Musi-Danza e modulo Tea-Musi-Danza 2  

 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivi Specifici  

10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 

studenti e per la socialità e l’accoglienza 

CODICE PROGETTO: 10.1.1A-FDRPOC-AB-2022-70   

TITOLO PROGETTO: I CARE – Interventi per il successo scolastico degli studenti 

CUP: E44C22000550007 
CIG: Z843A85D34 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

 

VISTO                   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 

VISTA                   la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTA                   la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

 

 

De Titta - Fermi” 
Cod.Mec.CHIS019001 Cod. Fisc.90036070697 

e-mail min.chis019001@istruzione.itcert. chis019001@pec.istruzione.it 

 Licei:  Linguistico - Scienze Umane - Economico-Sociale 

 Indirizzo Economico: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – 
Relazioni Internazionali  per il Marketing 

 Turismo 

 Indirizzo Tecnologico: Costruzioni Ambiente e Territorio –Opzione:Tecnologia del Legno nelle 
costruzioni. 

 Geotecnico 
– Viale Marconi n. 14 -66034   L A N C I A N O   (  CH  ) 

 

Tel. +39 0872 716381   +39 0872  713473 Sito Web: www.iisdetittafermi.edu.it 

mailto:chis019001@istruzione.it
mailto:chis019001@pec.istruzione.it
http://www.iisdetittafermi.edu.it/




Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO                   il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 
 

VISTO                   l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
 

VISTO                   il   D.Lgs30   marzo   2001,   n.   165   e   ss.mm.ii.   recante   “Norme   generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 
 

VISTA                   la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
 

VISTO                   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 

VISTO                   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma. 
 

VISTO                   l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 

sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 
 

VISTO                   il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 
 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di 



contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte 
 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 
 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 
 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 
 

VISTO                   il  D.Lgs  25  maggio  2016,  n.  97 recante  “Revisione  e  semplificazione  delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 

CONSIDERATE   la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 

VISTO                   il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 

VISTO                   il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129 “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

CONSIDERATO  in  particolare  l’Art.  4  c.  4  del  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129 che  recita  “Con 

l'approvazione del  programma  annuale  si  intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
 

VISTO                   Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
 

VISTO                   La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis 



VISTO               in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 

a euro 139.000,00 euro 
 

VISTO                in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi 

definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006 

 

VISTA                   la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale  
 

VISTO   l'Avviso  pubblico  prot.  n.  33956  del 18/05/2022  - Asse  I  - Istruzione  - Obiettivi  

specifici  10.1,  10.2  e  10.3  - Azioni  10.1.1,  10.2.2  e 10.3.1  -  Programma  Operativo  

Complementare  (POC) "Per  la  Scuola,  competenze  e ambienti  per  l'apprendimento"  

2014-2020  finanziato  con il  Fondo  di Rotazione    (FdR)   Fondi    Strutturali    Europei   

-  Realizzazione    di   percorsi    educativi   volti    al potenziamento delle competenze 

delle studentesse e degli  studenti per la socialità e l'accoglienza;  

 

VISTO   l l'inoltro   della   candidatura   n.  1082143   da   parte   di  questo   Istituto   del   

30/05/2022, protocollato dall'Autorita di Gestione in data 31/05/2022  con prot. n. 

39849; 

 

VISTA   la  lettera  di autorizzazione  del  Ml  Prot.  AOOGABMI   -  53714  del  21/06/2022  

indirizzata all'Istituto  Scolastico  del progetto  I   CARE  -  Interventi  per  il  successo  

scolastico  degli studenti  con codice  identificativo  10.l.lA-FDRPOC-AB-2022-70     con  

la  quale  si assegna   il  finanziamento  di € 32.410,00; 

 

VISTO   il  Decreto  Dirigenziale  di formale assunzione  in  bilancio  del finanziamento  

autorizzato  per il progetto in oggetto prot. n. 2913  del 21/02/2023; 

 

VISTI   i  Regolamenti UE e la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

 

VISTE le indicazioni  del Ministero dell'Istruzione per la realizzazione  degli 

interventi; 

 

VISTE    le "Disposizioni  ed Istruzioni per l'attuazione dei  progetti finanziati dal  PON, 

nonché  le "Linee  Guida  dell'Autorità  di  gestione  per  l'affidamento  dei  contratti  

pubblici   di  servizi  e forniture"   pubblicate   con   nota  prot.  AOODGEFID n.  1588  

del  13.01.2016  relativamente  alle procedure di gara ed aggiornate con nota 

prot. n. 31732  del 25.07.2017 e successive note; 

 

RILEVATA          la  necessità  di  usufruire del servizio mensa per il modulo “Tea-Musi-Danza” e per il 

modulo “Tea-Musi-Danza 2” con  la richiesta di preventivo di due o più operatori 

economici; 
 

RILEVATA         l’assenza di convenzioni Consip specifiche; 
 

PRESO ATTO      che la categoria prevalente oggetto della procedura non rientra nei beni informatici; 
 

VISTO                 la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad 

ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori 

delle centrali di committenza; 
 



CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso la richiesta di preventivi fuori 

dal MEPA; 
 

CONSIDERATO che l a  predetta  richiesta  di preventivo  prot. n° 5126 del 24.03.2023 per il servizio 

che si intende acquisire ha consentito di individuare  n° 1 ditta che offre il servizio 

mensa; 
 

VISTE                   le offerte economiche pervenute dalle ditte interpellate: 
 

 Pizzeria del Golfo      prot. n° 5225 
 
 

VISTO                   che l’offerta economica a minor prezzo è pervenuta dalla ditta Pizzeria del Golfo di 

Lanciano 

 

PRESO ATTO    che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della 

scuola; 
 

 

VISTO                  la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
 

 

PRESO ATTO     che la spesa complessiva per il servizio di mensa per il modulo Tea-Musi-Danza ed il  

modulo Tea-Musi-Danza 2 ammonta ad un importo stimato  max pari  a   € 1.400,00 IVA 

inclusa per ogni modulo;   
 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono al fabbisogno 

dell’Istituto; 
 

 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 
 

 

RITENUTO        che il Dirigente Scolastico Sirolli Anna Maria risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisisti richiesti 

dall’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016, avendo un livello inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 e del D.L. 

12 novembre 2010 n. 187 convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 

2010 n. 217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
 



 

DETERMINA 
Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. l’affidamento diretto 

per il  servizio di mensa relativo al progetto PON 10.1.1A-FDRPOC-AB-2022-70  TITOLO 

PROGETTO: I CARE – Interventi per il successo scolastico degli studenti CUP: E44C22000550007 - 

Modulo Tea-Musi-Danza e Modulo Tea-Musi-Danza 2, alla Pizzeria del Golfo  V.le Cappuccini Lanciano  

per un  importo stimato Max pari  a   € 1.400,00 IVA inclusa per ogni modulo  alle condizioni 

sottoelencate:. 
 

 un pasto completo composto da: 

 Panino con prosciutto cotto/ crudo  

 Panino con hamburger/cotoletta di pollo  

 Macedonia di frutta 

 Bottiglietta di acqua minerale naturale 500 ml 
       gratuità per docente e tutor per modulo 

Previsione obbligatoria di un pasto alternativo per tutti gli alunni che dovessero soffrire 

d'intolleranze/allergie alimentari; 

 

Il servizio di distribuzione e di trasporto dovranno essere svolti secondo i seguenti criteri: 

 

 La distribuzione dei pasti dovrà avvenire presso il plesso in cui si svolgerà il progetto e dovrà essere in 

regola con le vigenti normative in materia di igiene e sicurezza. 

 

 Per il trasporto dei pasti, saranno usati contenitori idonei ben protetti da infiltrazioni di qualsiasi genere e 

in regola con le normative vigenti; 

 

 I pasti dovranno essere erogati secondo calendario che sarà fornito all’atto della stipula del contratto e 

dovranno essere forniti almeno 30 minuti prima dell’orario stabilito. 

 

 La consegna dei pasti dovrà essere accompagnata da regolare bolla di consegna in duplice copia recante 

l’indicazione del numero dei pasti consegnati e l’ora. 

 

 La ditta dovrà dichiarare altresì, che solleva l’Istituzione scolastica da ogni responsabilità sulla regolarità 

igienico sanitaria delle trasformazioni alimentari e distribuzione, assumendosi tutti gli oneri previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 Il costo previsto per la mensa (€ 7,00 iva inclusa per giornata/allievo e per il numero delle giornate del 

corso) viene calcolato alla chiusura dei moduli riconoscendo l'importo previsto per ogni pasto effettivamente 

erogato. Sono previsti presumibilmente n. 20  pasti giornalieri per un massimo di 10 giorni per ogni 

modulo, secondo il calendario che sarà notificato successivamente, il tutto nel limite max di   € 1.400,00 

IVA inclusa per ogni modulo  Progetto PON Codice 10.1.1A-FDRPOC-AB-2022-70  CUP: 

E44C22000550007 CIG: Z843A85D34 

 

 

 

 

 

 

 



Art. 3 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività P2/21 – Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 

e 10.3.1  che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

 

Art. 4 
Il pagamento della fornitura del servizio avverrà dietro presentazione di fattura elettronica, che  dovrà   

riportare  i  codici  CIG  e  CUP assegnati, redatta secondo la legge con l’applicazione della Scissione dei 

Pagamenti (Split Payment) per l’IVA art. 17-ter DRP 633/1972 previo riscontro della regolarità del 

servizio svolto ed in seguito ad accreditamento dei fondi specifici al progetto e dopo  il controllo del 

rispetto delle disposizioni normative (DURC). 

 

Art. 5 

Di nominare la dott.ssa Sirolli Anna Maria quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione , ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs 50/2016 e del D.M. 49/2018 
 

 

Art. 6 

Che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Sirolli Anna Maria 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lvo n. 39/1993 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


